[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	___________ 2025
	№ _________

О внесении изменений в решение Норильского городского Совета депутатов от 19.12.2005 № 59-834 «Об утверждении Положения о собственности и реализации прав собственника муниципального образования город Норильск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава городского округа город Норильск Красноярского края Норильский городской Совет депутатов решил:

1. Внести в Положение о собственности и реализации прав собственника муниципального образования город Норильск, утвержденное Решением Норильского городского Совета депутатов от 19.12.2005 № 59-834
(далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Пункт 3.4.1 Положения изложить в следующей редакции:
«3.4.1. Осуществляет полномочия собственника муниципального имущества, в том числе земельных участков, водных объектов, находящихся в муниципальной собственности, за исключением полномочий, указанных в пункте 3.3 настоящего Положения, на основе и в пределах установленных законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск; разрабатывает проекты решений Норильского городского Совета депутатов по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом; издает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты по вопросам управления и распоряжения объектами муниципальной собственности, в том числе земельными участками, водными объектами, находящимися в собственности муниципального образования город Норильск; устанавливает ставки платы за пользование водными объектами, находящимися в собственности муниципального образования город Норильск, порядок расчета и взимания такой платы.».
1.2. Пункт 3.4.4 Положения изложить в следующей редакции:
«3.4.4. Учреждает, изменяет тип, реорганизует, ликвидирует муниципальные учреждения, в соответствии с Порядками, утверждаемыми постановлениями Администрации города Норильска.
Осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений непосредственно, а также через ее структурные подразделения в порядке, определенном постановлениями Администрации города Норильска о создании и деятельности муниципальных учреждений.
Учреждает, реорганизует, ликвидирует муниципальные унитарные предприятия в соответствии с Положением, утверждаемым решением Норильского городского Совета депутатов.
Осуществляет предусмотренные действующим законодательством полномочия собственника имущества в отношении муниципальных унитарных предприятий непосредственно, а также через ее структурные подразделения, муниципальные учреждения. Разграничение, объем и порядок реализации Администрацией города Норильска полномочий собственника имущества в отношении муниципальных унитарных предприятий определяется постановлением Администрации города Норильска.
Участвует, по решению Норильского городского Совета депутатов, в создании хозяйственных обществ. В соответствии с действующим законодательством принимает решение о размере закрепляемого в муниципальной собственности пакета акций (долей) в уставном капитале хозяйственных обществ, осуществляет полномочия по управлению находящимися в муниципальной собственности пакетами акций (долями) в уставном капитале хозяйственных обществ. Определяет порядок управления акциями (долями) в уставном капитале хозяйственных обществ.
Осуществляет предусмотренные действующим законодательством полномочия участника хозяйственных обществ. Разграничение, объем и порядок реализации Администрацией города Норильска полномочий участника в отношении хозяйственных обществ определяется постановлением Администрации города Норильска.».
1.3. Пункты 3.4.5, 3.4.11, 3.4.15, 3.4.20, 3.4.24, 3.4.25, 3.4.26, 3.4.32, 3.4.33, 3.4.37, 3.4.38, 3.4.39, 3.4.41 Положения исключить.
1.4. В пункте 3.4.36 Положения слова «квартир» заменить словами «помещений».
1.5. В пункте 3.7 Положения слова «нормативных и правовых» заменить словом «правовых».
1.6. В пункте 3.9.1 Положения:
1.6.1. подпункт 3.9.1.1 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«3.9.1.1. Организация содержания, эксплуатации и обеспечения сохранности объектов муниципальной собственности (за исключением жилых помещений), в том числе земельных участков, водных объектов, не переданных во временное владение и (или) пользование третьим лицам; осуществление контроля за использованием по назначению и сохранностью относящегося к муниципальной собственности имущества (за исключением жилых помещений), переданного в установленном порядке во владение и (или) пользование третьим лицам.»;
1.6.2. в подпункте 3.9.1.4 слова «арендных» исключить, после слов «земельными участками» дополнить словами «, водными объектами»;
1.6.3. подпункт 3.9.1.8 изложить в следующей редакции:
«3.9.1.8. Предоставление муниципального имущества (за исключением жилых помещений), в том числе земельных участков, водных объектов, в аренду, иное владение и (или) пользование в соответствии с действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск.
Заключение договоров о передаче муниципального имущества, находящегося в казне муниципального образования город Норильск (за исключением жилых помещений), в том числе земельных участков, водных объектов, во временное владение и (или пользование), в залог либо о распоряжении этим имуществом иным способом, заключение концессионных соглашений, инвестиционных договоров, иных договоров (соглашений), предусматривающих переход права владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества.»;
1.6.4. в подпункте 3.9.1.9 после слов «земельными участками» дополнить словами «водными объектами,»;
1.6.5. подпункт 3.9.1.15 изложить в следующей редакции:
«3.9.1.15. Осуществляет функции учредителя муниципальных учреждений в объеме и пределах, установленных постановлениями Администрации города Норильска о создании и деятельности муниципальных учреждений соответствующих типов; выступает учредителем муниципальных унитарных предприятий, осуществляет полномочия собственника имущества муниципальных унитарных предприятий в объеме и пределах, установленных постановлением Администрации города Норильска; осуществляет полномочия участника хозяйственных обществ в объеме и пределах, установленных постановлением Администрации города Норильска.»;
1.6.6. в подпункте 3.9.1.21 второе предложение исключить;
1.6.7. подпункты 3.9.1.10, 3.9.1.16, 3.9.1.17, 3.9.1.18, 3.9.1.25, 3.9.1.26 исключить.
1.7. Пункт 3.9.2 Положения дополнить подпунктом 3.9.2.7 следующего содержания:
«3.9.2.7. Осуществляет функции учредителя муниципальных учреждений в объеме и пределах, установленных постановлениями Администрации города Норильска о создании и деятельности муниципальных учреждений соответствующих типов; осуществляет полномочия собственника имущества в отношении муниципальных унитарных предприятий в объеме и пределах, установленных постановлением Администрации города Норильска.».
1.8. В пункте 3.9.4 Положения:
1.8.1. подпункт 3.9.4.1 изложить в следующей редакции:
«3.9.4.1. Осуществление управления муниципальным жилищным фондом; организация содержания, эксплуатации и обеспечения сохранности жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск, не переданных во временное владение и (или) пользование третьим лицам.»;
1.8.2. в подпункте 3.9.4.5 последнее предложение исключить;
1.8.3. дополнить подпунктом 3.9.4.19 следующего содержания:
«3.9.4.19. Осуществляет функции учредителя муниципальных учреждений в объеме и пределах, установленных постановлениями Администрации города Норильска о создании и деятельности муниципальных учреждений соответствующих типов; осуществляет полномочия собственника имущества в отношении муниципальных унитарных предприятий в объеме и пределах, установленных постановлением Администрации города Норильска.».
3. Настоящее Решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда».

	Председатель Городского Совета

                              А.А. Пестряков
	Глава города Норильска

               Д.В. Карасев

image1.png